
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

00.01.07.00 

1/7 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it 

Prot. 3009 

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 17/04/2018                 

Oggetto: Determinazione a contrarre: Attività di supporto per la realizzazione della 

“Piattaforma informativa unitaria della Protezione Civile della Regione 

Sardegna” a valere sulle risorse individuate con la Delib. G.R. n. 48/54 del 

17.10.2017. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione 

civile”; 

VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42"; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006, recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2018 recante “Legge di stabilità 2018”; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

2/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

VISTA la legge regionale n. 2 del 11 gennaio 2018 recante “Bilancio di previsione 

triennale 2018-2020”; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 5 del D. lgs n. 50/2016 relativo ai requisiti per gli affidamenti in house da 

parte di un’amministrazione aggiudicatrice a favore di una persona giuridica di 

diritto pubblico o di diritto privato; 

VISTO l’art. 192 del citato decreto che disciplina la modalità di ricorso all’affidamento in 

house; 

VISTO l’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, 

previsto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016, da cui risulta la Regione Autonoma 

della Sardegna quale amministrazione aggiudicatrice e SardegnaIT quale 

organismo destinatario dell’affidamento secondo le disposizioni di cui alle Linee 

guida n. 7 dell’ANAC; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2016 con la quale è 

stato dichiarato, per centottanta giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 

ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro 

e dell'Ogliastra, nonché la delibera del 10 agosto 2016 con cui il predetto stato 

d'emergenza è stato prorogato di ulteriori centottanta giorni; 

VISTA l’Ordinanza del capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 360 

del 14 luglio 2016 che dispone i primi interventi urgenti da realizzarsi a cura del 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

3/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

Commissario delegato per il superamento della situazione emergenziale 

dichiarata con la deliberazione sopraindicata; 

VISTA l’OCDPC n. 370 del 11 agosto 2016 che, nell'ambito della realizzazione di 

interventi, anche strutturali, per la riduzione del rischio residuo in connessione 

all'evento di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 19 febbraio 2016 e 

per l'adozione di tutte le iniziative necessarie al superamento delle criticità 

evidenziate nella realizzazione del sistema di protezione civile della Regione 

autonoma della Sardegna, individua la realizzazione di una piattaforma 

informatica unitaria e dispone che il Commissario delegato di cui all’OCDPC n. 

360 del 14 luglio 2016 provveda, con i poteri e le deroghe previste nella 

predetta ordinanza, alla più rapida conclusione e stipula di specifici accordi di 

programma con i soggetti ordinariamente competenti, corredati dai relativi 

cronoprogrammi delle attività da porre in essere per la realizzazione degli 

interventi con l'indicazione della copertura finanziaria, nonché' all'adozione di 

protocolli, procedure e linee guida per l'attuazione delle finalità previste nella 

stessa Ordinanza n.370, comprese le azioni di monitoraggio da condurre anche 

in regime ordinario. 

VISTO l'art. 14, comma 12-septies. del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244, 

convertito, con modificazioni, in legge 27 febbraio 2017, n. 19, con cui gli effetti 

della sopra citata deliberazione dello stato di emergenza, sono ulteriormente 

prorogati fino al 30 ottobre 2017, limitatamente alle attività finalizzate 

all'attuazione degli interventi previsti dall'art. 1 dell’OCDPC n. 370 dell'11 agosto 

2016, ferme restando le risorse finanziarie di provenienza regionale ivi 

individuate e disponibili allo scopo; 

VISTA l’OCDPC n. 464 del 3 luglio 2017 che individua il Direttore generale della 

protezione civile quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 

subentro della Regione Sardegna nel coordinamento degli interventi già 

formalmente approvati alla data di adozione dell’Ordinanza in parola; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 76 del 6 settembre 2017 recante la 

costituzione della Struttura operativa incaricata dell’espletamento delle attività 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

4/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

connesse con l’OCDPC n. 464 del 3 luglio 2017; 

VISTA l’Ordinanza n. 7 del 25 ottobre 2017 con cui il Commissario delegato ex 

OCDPC n. 360/2016 approva gli Schemi di Accordo per la realizzazione della 

Piattaforma informatica unitaria della Protezione civile della Regione Sardegna 

con i soggetti coinvolti nel processo di gestione/fruizione dei dati di interesse 

della protezione civile; 

VISTO il Piano delle attività previste fino al 30.9.2018 per il superamento delle criticità 

evidenziate nella realizzazione del sistema di protezione civile della Regione 

autonoma della Sardegna OCDPC n. 370 dell’11 agosto 2016, approvato con 

l’Ordinanza n. 9 del 25 ottobre 2017 del Commissario delegato ex OCDPC n. 

360/2016; 

CONSIDERATO che le attività di cui al punto 7 del Piano sopraindicato devono essere realizzate 

entro il 30 settembre 2018; 

ATTESO che, in occasione della riunione tenutasi il giorno 6 novembre 2017, tra la 

Direzione generale della protezione civile e la Direzione generale degli affari 

generali e della società dell'informazione, è emerso che per ragioni derivanti 

dalla tipologia di attività e dalla tempistica di realizzazione della Piattaforma, la 

citata Direzione generale degli affari generali, anche con riguardo alle 

valutazioni di cui all’art. 192 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ha indicato 

l’opportunità di ricorrere ai servizi della società in house SardegnaIT che si 

occupa di fornire alla Regione servizi strumentali nel settore dell’Information e 

Comunication Tecnology (ICT); 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 67/10 del 16.12.2016 con la quale è 

approvato lo schema della Convenzione quadro tra la Regione e la società in 

house SardegnaIT e suoi allegati, ed in particolare l’allegato 1 recante il 

catalogo dei servizi e le tariffe professionali; 

VISTA la nota della Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione, con cui è comunicato a tutte le Direzioni generali del sistema 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

5/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

RAS l’efficacia della suddetta convenzione quadro a decorrere dal 30.12.2016; 

VISTA la Delib. G.R. n. 22/12 del 17.06.2014, che detta gli indirizzi per gli affidamenti 

di servizi strumentali in materia di ICT da parte delle strutture regionali alla 

società in house SardegnaIT, che dovrà essere in grado di fornire tali servizi in 

regime di autoproduzione, senza dover acquisire nel libero mercato fattori 

rilevanti della produzione e, in particolare, risorse umane; 

CONSIDERATO inoltre che la società in house SardegnaIT detiene il know-how specialistico e i 

fattori di produzione adeguati per garantire l’attuazione del servizio di supporto 

per la realizzazione della Piattaforma informatica unitaria della protezione civile; 

VISTA la Delib. G.R. n. 48/54 del 17 ottobre 2017 che, tra l’altro, individua le risorse 

pari a euro 752.340,52 (IVA inclusa) per la realizzazione della piattaforma 

informatica unitaria di protezione civile (PIUPC-RAS); 

CONSIDERATO che attraverso tre incontri tecnici tenuti tra la Struttura operativa ex Decreto 

76/2017 e i referenti di SardegnaIT è stata condotta una propedeutica fase di 

approfondimento e di analisi utile alla individuazione delle macro fasi operative 

e alla definizione di un’offerta tecnico-economica per la realizzazione della 

PIUPC-RAS; 

VISTE  le note prot. n. 834 del 19 marzo 2018 e prot. n. 1084 del 12.04.2018 con le 

quali SardegnaIT ha proposto la propria offerta tecnico-economica; 

CONSIDERATO che la predetta offerta tecnico-economica è basata su quanto definito dalla 

convenzione quadro e prevede pertanto l’applicazione delle tariffe in essa 

approvate; 

CONSIDERATO che il dimensionamento in termini di giornate/uomo proposto nella predetta 

offerta è compatibile con il necessario supporto per la realizzazione degli 

obiettivi definiti dal Commissario delegato ex OCDPC 360/2016 al Piano delle 

attività approvato con la citata Ordinanza n. 9/2017 e la valutazione in itinere 

del Piano operativo di progetto, delle Schede di attività e della successiva 

rendicontazione prodotta per stati di avanzamento, assicurano l’ottimale 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

6/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

impiego delle risorse pubbliche nonché la verifica dell’efficienza, 

dell’economicità e della qualità del servizio; 

PRESO ATTO che l’importo stimato per il servizio richiesto è di euro 524.200,00 IVA esclusa e 

prevede l’esecuzione del servizio per la durata di complessivi 8 mesi a 

decorrere dell’avvenuta sottoscrizione del relativo incarico e previa 

comunicazione di avvio dell’esecuzione conseguente a registrazione 

dell’impegno di spesa a cura dei Servizi finanziari dell’Assessorato della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie, complessivamente pari ad euro 752.340,52     

(IVA inclusa)  sono in capo a questa Direzione Generale, a valere sul capitolo 

SC04.0329 - Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.010, Codice 

gestionale 2122, SIOPE 20102, PCF U.2.02.03.02.001 del bilancio regionale 

2018; 

VISTA la Delibera n. 556 del 31. 5.2017 dell’ANAC che aggiorna la Determinazione n.4 

del 7.7.2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che ritiene esclusi, dall’ambito 

di applicazione della stessa legge n. 136, i cosiddetti affidamenti in house; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di supporto per la realizzazione 

della Piattaforma informatica unitaria della protezione civile della Regione 

Sardegna alla società in house SardegnaIT; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento risponde alle finalità di cui alla Delib. G.R. 

n. 48/54 del 17 ottobre 2017, dell’art. 1 dell’OCDPC n. 370 del 11 agosto 2016 e 

dell’OCDPC n. 464/2017; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 16420/40 del 18/06/2014 che 

attribuisce l’incarico di direttore generale della Direzione generale della 

protezione civile al Dott. Graziano Nudda; 

 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 

7/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  protezionecivile@regione.sardegna.it 

DETERMINA 

Art. 1 di approvare la procedura di affidamento di cui all’art. 192 del D.Lgs. n.50/2016 

dell’attività di supporto per la realizzazione della Piattaforma informatica unitaria 

della protezione civile della Regione Sardegna a valere sul capitolo SC04.0329 - 

Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.010, Codice gestionale 2122, SIOPE 

20102, PCF U.2.02.03.02.001 del bilancio regionale 2018; 

Art. 2 di approvare il documento predisposto da SardegnaIT recante l’offerta tecnica per 

l’attività di supporto alla realizzazione della Piattaforma informatica unitaria della 

protezione civile della Regione Sardegna; 

Art. 3 di pubblicare la presente determinazione sul sito: 

http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente e di comunicarla a 

SardegnaIT; 

Art. 4 di comunicare la presente determinazione all’Assessore della difesa dell’ambiente 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Il Direttore Generale  

F.to Graziano Nudda 

 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente

